PROJETO DE LEI  CM  Nº 042 -01/2013

Denomina de Rua Arlindo
Schneider        uma        Rua        no
Bairro Conventos e dá outras providências.

  LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada de Rua Arlindo Schneider a Rua D
localizada  Bairro  Conventos,  nesta cidade, conforme identificado no mapa
anexo que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Neves, 18 de  março de 2013.

        CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
           Vereador

Mensagem Justificativa

   Aloysio Arlindo Schneider nascido em 24 de agosto de 1928 na localidade de
Nova Santa Cruz (Santa Clara do Sul) então distrito de Lajeado. Filho de Carlos
Otto Schneider e Verônica Seibel moradores de São bento, Cruzeiro do Sul. Aos
10 anos de idade juntamente com seus pais foi morar em São bento próximo ao
Esporte Clube Canarinho pertencente a Cruzeiro do Sul. Em 1952 mudou-se
para o Bairro São Bento pertencente a Lajeado. Casou-se com Olidia Schneider
(Olgida) o casal teve um filho: Círio Arnaldo. Dedicou-se  a participar das
atividades sociais do Bairro. Foi sócio fundador da Sociedade Esportiva São
Bento, onde ajudou a promover festas e eventos relacionados a sua
comunidade. Teve participação ativa na Comunidade Católica do bairro e
também a todas as programações sociais que envolviam seu Bairro. Seu Aloysio
exerceu unicamente a profissão de agricultor, sendo agraciado em 1978 com o
Diploma da Câmara Júnior de Lajeado o reconhecimento de atuação brilhante
nesta comunidade com o título de Destaque Agrícola de São Bento. Levando
uma vida simples, mas com bastante alegria e demonstração de amor ao
próximo. Veio a falecer no dia14 de outubro de 1999 ,no Hospital de Clínicas na
cidade de Porto Alegre, onde esteve hospitalizado por motivo de uma doença
respiratória. Aloysio foi enterrado no cemitério católico do Bairro São Bento
onde era membro atuante por muitos anos. Assim entendemos justa
homenagem que se pretende conceder á Família de Aloysio Arlindo Schneider,
pelo exemplo de trabalho , esforço e dedicação deixada a comunidade e o
exemplo de vida deixado aos seus descendentes.
OBSERVAÇÃO:A família se aprovado o Projeto de Lei quer que conste na Lei
o nome de Arlindo Schneider, como era conhecido pelos familiares, amigos e
comunidade.

        CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
           Vereador